

Stanowisko Zarządu Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolski

z 29 października 2024 roku

w sprawie: Przesunięcia w czasie implementacji założeń wynikających z projektu Ustawy o zmianie ustawy o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi oraz niektórych innych ustaw z dnia 23 lipca 2024 roku

W nawiązaniu do podjętego 10 października br. stanowiska Stowarzyszenia Gmin i Powiatów Wielkopolski, w sprawie projektu Ustawy o zmianie ustawy o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi oraz niektórych innych ustaw z dnia 23 lipca 2024 roku, po informacji Prezesa Rady Ministrów o przesunięciu terminu implementacji założeń wynikających z projektu, podtrzymujemy nasz krytyczny stosunek do propozycji działań w tym zakresie.

W swoim poprzednim stanowisku wnosiliśmy o przesunięcie wprowadzenia systemu kaucyjnego, by ściśle powiązać ten system z wprowadzeniem Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta. Z zapowiedzi MKiŚ nie wynika, aby powodem prolongaty terminu była wola powiązania i synchronizacji systemu kaucyjnego z ROP, tylko chęć odpowiedniego przygotowania się przedsiębiorców do wprowadzenia systemu.

Po raz kolejny pragniemy podkreślić, że wprowadzenie za pośrednictwem projektowanego aktu systemu kaucyjnego powinno być ściśle powiązane z wejściem w życie rozszerzonej odpowiedzialności producenta. Brak takiej koniunkcji, stanowić będzie realne zagrożenie dla budżetów gmin. Odptyw wartościowych surowców wtórnych z systemu gminnego skutkować będzie wzrostem opłaty za zagospodarowanie odpadów z tworzyw sztucznych oraz szkła. Wzrost kosztów zagospodarowania odpadów komunalnych przełoży się na wzrost stawek opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, ponoszonej przez mieszkańców.

Strona samorządowa, reprezentowana przez różne korporacje, od wielu lat, a ze szczególną intensywnością od kilku miesięcy, pragnie uwrażliwić stronę rządową na konsekwencję jednowymiarowego przyjęcia systemu kaucyjnego. Niestety w tej kwestii nasze argumenty są całkowicie pomijane, czego przykładem jest przesunięcie wprowadzenia systemu kaucyjnego o 9 miesięcy, na wniosek przedsiębiorców, a nie strony samorządowej.

Wciąż mamy nadzieję na wstuchanie się w nasze argumenty, które odpowiednio sformułowane i opisane przez stronę samorządową, są do wykorzystania w procesie legislacyjnym. Być może zadeklarowane **przesunięcie wprowadzenia systemu kaucyjnego, będzie odpowiednim momentem dla zintensyfikowania prac nad przyjęciem ROP, co poskutkuje rozpoczęciem stworzeniem wielowymiarowego systemu rozwiązań, które wpłyną zarówno na zmniejszenie strumienia odpadów, jak i koszty jego utrzymania.**

Jacek Gursz



Przewodniczący SGI PW